

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH
PRESS NOTE**

Dated: Lucknow: January 23 , 2019

**QUARTERLY ESTIMATES OF STATE INCOME FOR THE SECOND QUARTER
(Q2)
(JULY 18- SEPTEMBER 18) OF 2018-19
(Base Year 2011-12)**

The Economics & Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Quarterly Estimates of Gross and Net State Domestic Product for Second Quarter (Q2) (July18-September18) both at constant (2011-12) and current prices for the financial year 2018-19.

2. These Estimates at current prices and constant prices are derived as per methodology supplied by Central Statistical Office, GOI and using the results of All India Second Quarter Estimates of 2018-19 released on 30.11.2018 and the provisional data of targets and achievements provided by various departments of the State Government.

3. **The significant features of the Estimates of Gross State Domestic Product and Net State Domestic Product at constant prices for the Second Quarter (Q2) (July18-September18) of year 2018-19 are as follows:-**

(i) **The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) is estimated to be 6.6% for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of 2017-18.**

(ii) **As per the Estimates of Gross State Value Added (GSVA) at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of 1.7%, 6.5% and 7.5% respectively for the year 2018-19 as against the corresponding quarters of 2017-18. Thus the Tertiary sector of the economy has shown the highest growth.**

(iii) **The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the Second Quarter (Q2) is estimated to be 6.5% for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of 2017-18.**

The detailed description of the estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. GSDP at constant prices in Q2 of the year 2018-19 is estimated to be Rs 257999 crore showing a growth of 6.6% as against the corresponding quarter of the year 2017-18.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices in Q2 is estimated to be Rs 239982 crore showing a growth of 6.2% for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of the year 2017-18. The GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors in Q2 is estimated at Rs.41482 crore,

Rs. 70063 crore and Rs. 128438 crore respectively showing a growth of 1.7%, 6.5% and 7.5% respectively for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of 2017-18.

Industry Analysis

Agriculture and Animal Husbandry

6. The GSVA of Crop and Livestock subsector in Q2 shows a growth of 1.8% and 2.1% respectively for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of the year 2017-18.

Industry

7. The Manufacturing subsector shows a growth of 5.5% in GSVA in Q2 of the year 2018-19 as compared to the corresponding quarter of 2017-18.

Services

8. The growth in GSVA of Service sector is estimated to be 7.5% in Q2 of the year 2018-19 as compared to the corresponding quarter of 2017-18.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

9. NSDP at constant prices for Q2 is estimated to be Rs 224182 crore showing a growth of 6.5% for the year 2018-19 as against the corresponding quarter of the year 2017-18.

ESTIMATES AT CURRENT PRICES

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

10. GSDP at current prices for Q2 is estimated to be Rs 355948 crore for the year 2018-19.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

11. GSVA at current prices for Q2 is estimated to be Rs 328784 crore for the year 2018-19. The GSVA at basic prices of Primary, Secondary and Tertiary sectors for Q2 is estimated to be Rs.65496 crore, Rs.92433 crore and Rs. 170855 crore respectively for the year 2018-19.

Net State Domestic Product at Market Prices (NSDP)

12. NSDP at current prices for the Q2 is estimated to be Rs 318296 crore for the year 2018-19.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

प्रेस विज्ञप्ति

दिनांक: लखनऊ: जनवरी 23, 2019

उत्तर प्रदेश के राज्य घरेलू उत्पाद (राज्य आय) के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के अनुमान (आधार वर्ष 2011-12)

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा वित्तीय वर्ष 2018-19 के राज्य आय के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये जा रहे हैं।

2. वर्ष 2018-19 के उक्त अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर तथा दिनांक 30.11.2018 को जारी वर्ष 2018-19 के अखिल भारतीय द्वितीय त्रैमास के आंकड़ों एवं प्रदेश सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये लक्ष्य एवं उपलब्धि के अनन्तिम आंकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) तथा निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत् हैं -

(प) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) में वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के अनुमान में 6.6 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित की गई है।

(पप) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के अनुमान में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः 1.7 प्रतिशत, 6.5 प्रतिशत तथा 7.5 प्रतिशत अनुमानित की गयी है। इस प्रकार तृतीयक खण्ड में सर्वाधिक वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।

(पपप) स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) में वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के अनुमान में वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 6.5 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित की गई है।

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है :-

स्थिर भावों (2011-12) पर राज्य आय अनुमान

बाज़ार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी)

4. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2017-18 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद रु0 257999 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 6.6 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन (जीएसवीए)

5. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में सकल राज्य मूल्यवर्धन रू0 239982 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 6.2 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है। वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू0 41482 करोड़, रू0 70063 करोड़ तथा रू0 128438 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः 1.7 प्रतिशत , 6.5 प्रतिशत तथा 7.5 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है। ।

उद्योगवार विश्लेषण

कृषि एवं पशुपालन

6. प्रदेश के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में फसल एवं पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत क्रमशः 1.8 प्रतिशत तथा 2.1 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

उद्योग

7. प्रदेश के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत 5.5 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

8. प्रदेश के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 7.5 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

9. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू0 224182 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2017-18 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 6.5 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

10. वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में सकल राज्य घरेलू उत्पाद रू0 355948 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन(जीएसवीए)

11. वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में सकल राज्य मूल्यवर्धन रू0 328784 करोड़ अनुमानित किया गया है। वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू0 65496 करोड़ रू0 92433 करोड़ तथा रू0 170855 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

12. वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) में निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू0 318296 करोड़ अनुमानित किया गया है।

नये आधार वर्ष 2011-12 पर प्रदेश के वर्ष 2018-19 के द्वितीय त्रैमास (फ2)(जुलाई 18-सितम्बर 18) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, सारिणीवत सलग्न हैं।

QUARTERLY ESTIMATES OF NSDP (Q-2) FOR THE YEAR 2018-19					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q2 (July -Sep.)		Growth (%)	Q2 (July -Sep.)		Growth (%)
		2017-18	2018-19		2017-18	2018-19	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	48995.89	55640.70	13.6	31336.41	31899.26	1.8
1.1	Crops	20214.22	21971.43	8.7	14760.98	15029.39	1.8
1.2	Livestock	24051.83	28526.20	18.6	13068.30	13348.09	2.1
1.3	Forestry and Logging	4227.57	4671.91	10.5	3119.01	3155.30	1.2
1.4	Fishing and Aquaculture	502.27	471.16	-6.2	388.12	366.48	-5.6
2	Mining and Quarrying	5108.62	5440.60	6.5	6071.02	6129.68	1.0
	PRIMARY	54104.51	61081.30	12.9	37407.43	38028.94	1.7
3	Manufacturing	38413.02	41206.03	7.3	29163.67	30767.68	5.5
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	5068.78	5471.56	7.9	1533.33	1646.09	7.4
5	Construction	32510.91	35495.21	9.2	23863.32	25724.66	7.8
	SECONDARY	75992.71	82172.80	8.1	54560.32	58138.43	6.6
6	Trade and Hotel & Restaurant	29197.99	32357.85	10.8	24597.88	26910.08	9.4
7	Transport, Storage & Communication	20237.69	22839.63	12.9	17255.89	18335.74	6.3
7.1	Railway	3416.50	3754.56	9.9	2961.84	3112.89	5.1
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	11653.79	13897.84	19.3	10338.09	11448.86	10.7
7.3	Communication & Services related to broadcasting	5167.40	5187.23	0.4	3955.96	3773.99	-4.6
8	Financial Services	9921.20	11172.62	12.6	10071.72	10847.24	7.7
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	38845.59	42588.93	9.6	27204.21	28524.99	4.9
10	Public Administration	18474.46	21153.93	14.5	12417.69	13598.61	9.5
11	Other Services	15667.23	17764.79	13.4	10863.06	11780.25	8.4
	TERTIARY	132344.16	147877.75	11.7	102410.45	109996.91	7.4
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	262441.38	291131.85	10.9	194378.20	206164.28	6.1
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	287140.38	318295.81	10.9	210463.20	224181.61	6.5

QUARTERLY ESTIMATES OF GSDP (Q-2) FOR THE YEAR 2018-19					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q2 (July -Sep.)		Growth (%)	Q2 (July -Sep.)		Growth (%)
		2017-18	2018-19		2017-18	2018-19	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	52166.25	59120.18	13.3	33888.86	34496.04	1.8
1.1	Crops	22991.36	24989.98	8.7	16991.15	17300.11	1.8
1.2	Livestock	24395.68	28934.02	18.6	13321.06	13606.27	2.1
1.3	Forestry and Logging	4268.30	4716.91	10.5	3151.45	3188.17	1.2
1.4	Fishing and Aquaculture	510.91	479.27	-6.2	425.20	401.49	-5.6
2	Mining and Quarrying	5986.72	6375.76	6.5	6918.61	6985.47	1.0
	PRIMARY	58152.97	65495.94	12.6	40807.47	41481.51	1.7
3	Manufacturing	44016.57	47217.01	7.3	36503.39	38511.07	5.5
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	7067.56	7629.17	7.9	3383.18	3631.98	7.4
5	Construction	34426.72	37586.88	9.2	25899.36	27919.51	7.8
	SECONDARY	85510.85	92433.06	8.1	65785.93	70062.56	6.5
6	Trade and Hotel & Restaurant	31705.65	35136.09	10.8	26870.66	29396.50	9.4
7	Transport, Storage & Communication	24540.32	27549.28	12.3	20521.89	22009.20	7.2
7.1	Railway	4632.87	5091.29	9.9	4051.18	4257.79	5.1
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	13109.97	15634.42	19.3	11365.11	12880.67	13.3
7.3	Communication & Services related to broadcasting	6797.48	6823.57	0.4	5105.60	4870.74	-4.6
8	Financial Services	10128.28	11405.82	12.6	10267.91	11058.54	7.7
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	46620.24	51112.78	9.6	33196.72	34808.44	4.9
10	Public Administration	21620.08	24755.78	14.5	15417.40	16883.59	9.5
11	Other Services	18428.17	20895.38	13.4	13169.69	14281.63	8.4
	TERTIARY	153042.74	170855.13	11.6	119444.27	128437.90	7.5
	GROSS STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	296706.56	328784.13	10.8	226037.67	239981.97	6.2
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	321405.56	355948.09	10.7	242122.67	257999.30	6.6